
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 51Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA DE SUBST. Nº 237/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1796/2019-NDE, datado de 
30 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora MARIA REGINA SANTOS PANTOJA,  Mat. 
nº 5138833-1, designada pela PORTARIA nº 83/2019-GAB/PAD, de 
06/06/2019, publicada no DOE nº 33.893 de 11/06/2019 , pela servidora 
ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, na 
qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 238/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1823/2019-NDE, datado de 
30 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   os servidores MARIA REGINA SANTOS PANTOJA,  Mat. nº 
5138833-1 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, designados 
pela PORTARIA nº 98/2019-GAB/PAD, de 13/06/2019, publicada no DOE 
nº 33.896 de 14/06/2019 , pelas servidoras ALCINETE DO SOCORRO LIMA 
DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 
773573-2, Mat. nº 57209136-1 na qualidade de membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 239/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1828/2019-NDE, datado de 
30 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora MARIA REGINA SANTOS PANTOJA,  Mat. 
nº 5138833-1, designada pela PORTARIA nº 102/2019-GAB/PAD, de 
13/06/2019, publicada no DOE nº 33.896 de 14/06/2019 , pela servidora 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, Mat. nº 57211696-1, 
na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 474428
PORTARIA Nº 1473/2019-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas 
no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos para respon-
der pelo expediente administrativo da Secretaria de Estado de Educação 
em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar NAIRA LUZIA SILVA PINA DE CASTRO, Secretária Adjunta de 
Gestão de Pessoas para responder pela titularidade da Secretaria de Esta-
do de Educação nos dias 16, 17 e 18 de setembro de 2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 13 de setembro de 2019.
Profª Leila Freire
Secretária de estado de Educação

Protocolo: 474312
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 69/2019-GAB/PAD, 
DE 24/05/2019, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.882 DE 

24/05/2019.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em desfa-
vor das servidoras C.D.N., matrícula nº 57209924-1 e T.K.P.M, matrícula nº 
57209376-1, pelo cometimento de transgressão, em tese, ao que dispõem 
os arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, X (1ª parte), XIII e XIX, da Lei 
5.810/1994;

LEIA-SE:
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em des-
favor da servidora M.J.S.C., matrícula nº 400297-1, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 
190, IV, X (1ª parte), XIII e XIX, da Lei 5.810/1994;

Protocolo: 474424
Retifi cação de Publicação

Retifi co a matéria, protocolo nº 474137, publicado no DOE nº 33.981, de 
16/09/2019, referente ao Contrato de Prestação de Serviços nº 034/2019- 
SEDUC/KAPA CAPITAL LTDA/CNPJ nº 13.279.768/0001-98, com sede na 
Rodovia Mário Covas, nº 01, Loteamento Park dos Coqueiros -altos, bairro 
Coqueiro, Ananindeua/Pa, CEP: 67.115-000,
ONDE SE LÊ:
Valor Mensal Estimado: R$ 209.011,52
LEIA-SE:
Valor Mensal Estimado: R$ 319.963,79
Ordenador : Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 474699
Retifi cação de Publicação

Retifi co a matéria, protocolo nº 474136, publicado no DOE nº 33.981, de 
16/09/2019, referente ao Contrato de Prestação de Serviços nº 033/2019- 
SEDUC/KAPA CAPITAL LTDA/CNPJ nº 13.279.768/0001-98, com sede na 
Rodovia Mário Covas, nº 01, Loteamento Park dos Coqueiros -altos, bairro 
Coqueiro, Ananindeua/Pa, CEP: 67.115-000,
ONDE SE LÊ:
Valor Mensal Estimado: R$ 370.660,09
LEIA-SE:
Valor Mensal Estimado: R$ 490.485,00
Ordenador : Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 474697
.

CONTRATO
.

Contrato: 083
Exercício: 2019

Objeto do Contrato: locação do imóvel situado na Rua São José, nº 100, 
bairro Abrejado, município de Quatipurú/Pa., para funcionamento da EEEF. 
JOÃO PAULO I.
Valor Mensal: R$ 4.500,00
Dispensa Licitação nº 020/2019 -NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1416 
– Projeto Atividade: 4963– Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: WALDECI DA LUZ FERNANDES/CPF n° 086.585.282-00, residente 
e domiciliado na Rua São José, nº 100, bairro Comunidade de Boa Vista, 
município de Quatipurú/Pa. CEP.: 68.709-00
Foro: Belém
Data de Assinatura: 13/09/2019
Vigência: 13/09/2019 a 12/09/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 474535
CONTRATO: 072/2019

Pregão Elet. SRP nº 028/2018-NLIC/SEDUC
Objeto: Aquisição de utensílios (caldeirão grande e médio)para equipar e 
modernizar a cozinha do refeitório escolar das escolas de Tempo Integral 
da Rede Estadual de Ensino.
Valor Global: R$ 26.436,87
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0131004800 - Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 
3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Multicodi Distribuidora Ltda. CNPJ. 03.298.936/0001-39, com 
sede na Rua Ari Medina Coeli, nº 271, Cassio Rezende II, CEP.: 38.080-
180, Uberaba/MG.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 13/09/2019
Vigência: 13/09/2019 a 12/09/2020
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 474687
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimento de mão de 
obra para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas 
das Unidades Escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, 
bem como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação esco-
lar, visando atender as necessidades desta SEDUC.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato original, con-
siderando o reequilíbrio econômico-fi nanceiro, justifi cado pelo reajuste sa-
larial, interposto pela Conveção Coletiva de Trabalho 2018/2019-SEAC X 
SINELPA.


